РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
БУРЛИНСКИЙ  РАЙОННЫЙ СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ
АЛТАЙСКОГО КРАЯ

Р Е Ш Е Н И Е

26 октября 2021 г.                                                                                                                    № 38
с. Бурла

О реализации Стратегии
социально-экономического
развития муниципального
образования Бурлинский район
Алтайского края на период
до 2035 года в 2020 году

Заслушав и обсудив отчет заместителя главы Администрации района, начальника Управления по экономическому развитию, имущественным и земельным отношениям Администрации района Пыльцова О.В. о реализации Стратегии социально-экономического развития  муниципального образования Бурлинский  район Алтайского края на период до 2035 года в 2020 году, районный Совет народных депутатов
Р Е Ш И Л:
1. Отчет о реализации Стратегии социально-экономического развития  муниципального образования Бурлинский район Алтайского края на период до 2035 года в 2020 году принять к сведению (прилагается).
2. Настоящее решение обнародовать путём размещения на официальном Интернет-сайте Администрации Бурлинского района.

Председатель районного Совета
народных депутатов                                                                                                       В.В. Брак

О Т Ч Ё Т
о реализации Стратегии социально-экономического
развития муниципального образования Бурлинский район
Алтайского края  на период до 2035 года в 2020 году

Стратегия социально-экономического развития Бурлинского района (далее –«Стратегия») разработана в 2019 году и утверждена решением районного Совета народных депутатов от 17.12.2019  № 40.
Стратегия состоит из 7 разделов:
1. Оценка социально-экономического потенциала муниципального образования и текущего уровня конкурентоспособности.
2. Цели и задачи социально-экономического потенциала муниципального образования, ожидаемые результаты реализации Стратегии.
3. Сценарии социально-экономического развития муниципального образования, сроки и этапы реализации Стратегии Сценарии социально-экономического развития муниципального образования, сроки и этапы реализации Стратегии.
4. Основные направления и перспективы развития муниципального образования.
5. Приоритеты территориального развития муниципального образования.
6. Оценка финансовых ресурсов, необходимых для реализации Стратегии.
7.  Механизмы реализации Стратегии и организации управления Стратегии.
Для обеспечения мониторинга и анализа хода реализации Стратегии ежегодно заключается Соглашение между Администрацией Алтайского края и Администрацией муниципального образования о взаимодействии в области социально-экономического развития на предстоящий год. Результатом мониторинга должно стать принятие конкретных управленческих решений органами исполнительной власти Бурлинского района на плановый период с целью устранения проблем, влияющих на выполнение целей и задач Стратегии.
Отчет о реализации Стратегии в 2020 году подготовлен в соответствии с разделом 7 Стратегии.

Выполнение индикаторов
Одна из основных целей мониторинга – проведение анализа выполнения утвержденных индикаторов в 2018-2020 годах. Для определения степени достижения целей и задач Стратегии в рамках мониторинга проведен анализ фактических значений 30 индикаторов, выполнение которых было запланировано до 2035 года:
1. Общий коэффициент рождаемости, число родившихся на 1000 человек населения;
2. Общий коэффициент смертности, число умерших на 1000 человек населения;
3. Коэффициент естественного прироста населения на 1000 человек населения;
4. Удельный вес населения, систематически занимающегося физкультурой и спортом, в общей численности населения, %;
5. Количество молодых семей, улучшивших жилищные условия, единиц;
6. Количество проведенных районных молодежных мероприятий, единиц;
7. Обеспеченность детей дошкольного возраста дошкольными образовательными учреждениями, количество мест на 1000 детей в возрасте 1-6 лет.
8. Доля муниципальных образовательных учреждений, соответствующих современным требованиям обучения, в общем количестве общеобразовательных учреждений, %;
9. Доля детей в возрасте от 5 до 18 лет, обучающихся по дополнительным образовательным программам, в общей численности детей этого возраста, %;
10. Увеличение числа посещений организаций культуры по отношению к уровню 2017 года;
11. Уровень зарегистрированной безработицы по отношению к численности трудоспособного населения (на конец периода), %;
12. Темп роста заработной платы работников по кругу крупных и средних организаций, %;
13. Ввод в действие жилых домов, кв. м;
14. Индекс промышленного производства по кругу крупных и средних организаций, % к предыдущему году в сопоставимых ценах;
15. Производство продукции (тепловая энергия, кондитерские изделия);
16. Индекс физического объема  инвестиций в основной капитал, % к предыдущему году в сопоставимых ценах;
17. Индекс физического объема инвестиций в основной капитал (без субъектов малого предпринимательства и объемов инвестиций, не наблюдаемых прямыми статистическими методами), % к предыдущему году в сопоставимых ценах;
18. Индекс физического объема продукции сельского хозяйства во всех категориях хозяйств, % к предыдущему году в сопоставимых ценах;
19. Количество субъектов, оказывающих туристические услуги, единиц;
20. Туристический поток (всего за год), человек;
21. Численность занятых в сфере малого и среднего предпринимательства, включая индивидуальных предпринимателей, человек;
22. Удельный вес автомобильных дорог общего пользования местного значения, соответствующих нормативным требованиям по транспортно-эксплуатационным показателям, в общей протяженности сети автомобильных дорог общего пользования местного значения, %;
23. Доля населения района, обеспеченного качественной питьевой водой из систем централизованного водоснабжения, %;
24. Оборот розничной торговли на душу населения, тыс. рублей;
25. Объем платных услуг на душу населения, тыс. рублей;
26. Доля обращений за получением муниципальных услуг в электронной форме, по которым произведено присоединение к типовым карточкам муниципальных услуг, %;
27. Доля электронного документооборота между органами исполнительной власти Алтайского края и органами местного самоуправления в общем объеме документооборота, %;
28. Выброшено в атмосферу загрязняющих веществ, отходящих от стационарных источников, тыс. тонн;
29. Удовлетворенность населения деятельностью органов местного самоуправления, %;
30. Бюджетная обеспеченность за счет налоговых и неналоговых доходов консолидированного бюджета муниципального района, рублей на душу населения.
По 14 индикаторам отмечается ухудшение ситуации:
1. Общий коэффициент смертности, число умерших на 1000 человек населения повысился с 17,2 до 18,3.
2. Коэффициент естественного прироста населения повысился с -10,4 на 1000 человек населения до -10,5. Это связано с большой смертностью среди населения трудоспособного возраста.
3. Количество молодых семей, улучшивших жилищные условия – 0 единиц, 2019 г. – 1 единица.
4. Количество проведенных районных молодежных мероприятий – 15 единиц, 2019 г. – 23 единицы.
5. Увеличение числа посещений организаций культуры по отношению к уровню 2017 года равно 66,2%, 2019 г. – 102,8%.
6. Уровень зарегистрированной безработицы по отношению к численности трудоспособного населения (на конец периода) – 5,2%, 2019 г. – 5,2%.
7. Индекс промышленного производства по кругу крупных и средних организаций, % к предыдущему году в сопоставимых ценах равен 88,1%, 2019 г. – 89,1%.
8. Производство продукции: тепловая энергия (2020 г. – 25,7 тыс. Гкал., 2019 г. – 28 тыс. Гкал).
9. Индекс физического объема продукции сельского хозяйства во всех категориях хозяйств, % к предыдущему году в сопоставимых ценах – 88,1%, 2019 г. – 89,1%.
10. Туристический поток (всего за год) составил 2840 человек, 2019 г. – 3210 человек.
11. Численность занятых в сфере малого и среднего предпринимательства, включая индивидуальных предпринимателей – 767 человек, 2019 г. – 902 человека.
12. Оборот розничной торговли на душу населения – с 15,5 тыс. рублей до 14,3 тыс. рублей.
13. Объем платных услуг на душу населения – с 8,7 тыс. рублей до 4,9 тыс. рублей.
14. Удовлетворенность населения деятельностью органов местного самоуправления. Алтайским краем проведен мониторинг посредством проведения анкетирования среди населения – с 50% до 25%.
Выполнение мероприятий в целях осуществления инвестиционной
деятельности на производственных площадках
Из 8 производственных площадок, включенных в Стратегию, 1 производственная площадка (село Бурла, улица Комсомольская, 65 Б, Б1, 575,2 м2)  реализована.
	Осуществлены следующие инвестиционные внебюджетные инвестиционные проекты на территории района:
- строительство зерносушильного и зерноочистительного объекта на сумму 3500 тыс. рублей, создано 3 новых рабочих места.
Выполнение краевых программ, ведомственных целевых и муниципальных программ
Всего в перечень программ, действующих на территории Бурлинского района, включено 33 программы, в том числе 11 государственных программ, 2 ведомственных целевых программ и 20 муниципальных программ.
Из 11  государственных программ фактически в  2020 году на территории района финансировались 11 программ:
По государственным программам поступило в район денежных средств на сумму 241286,1 тыс. руб., в том числе из средств федерального бюджета 74705,15 тыс. руб., краевого бюджета – 157792,5 тыс. рублей, местного бюджета – 1544,43 тыс. рублей, внебюджетных источников – 7244,02 тыс. рублей.
Из 2 ведомственных целевых программ финансировалось 2 программы:
Всего по 2  ВЦП в район поступило 1251,5 тыс. руб., в том числе из средств краевого бюджета 1251,5 тыс. руб.
Из 20 муниципальных программ фактически освоено 50259,4 тыс. рублей из 61876,1 тыс. рублей запланированных (81%), в том числе федеральный бюджет – 1139,6 тыс. рублей, краевой бюджет – 40348,2 тыс. рублей, местный бюджет – 8449,8 тыс. рублей, внебюджетные источники – 321,8 тыс. рублей.
По итогам комплексной оценки муниципальных программ   Бурлинского района за 2020 год:
- 15 муниципальных программ реализованы с высоким уровнем эффективности;
- 4 муниципальные программы реализованы со средним уровнем эффективности;
- 1 муниципальных программ реализованная с низким уровнем эффективности.

Выполнение целевых индикаторов Стратегии социально-экономического
развития муниципального образования Бурлинский район Алтайского края
на период до 2035 года в 2020 году

1– Консервативный вариант.
2 – Базовый вариант.
3– Целевой вариант.

	№
	Наименование индикатора, единица измерения
	2018 год факт
	2019 год факт
	2020 год факт
	2021 год целевое
значение

	К1
	Б2
	Ц3

	1
	2
	3
	4
	5
	6

	Цель 1. Достижение высокого уровня и качества жизни населения

	1.1. Улучшение демографической ситуации

	1.1.1
	Общий коэффициент рождаемости, число родившихся на 1000 человек населения
	8,8
	6,8
	7,8
	8,8
	8,8
	9,2

	1.1.2
	Общий коэффициент смертности, число умерших на 1000 человек населения
	14,7
	17,2
	18,3
	14,7
	14,6
	14,4

	1.1.3
	Коэффициент естественного прироста населения на 1000 человек населения
	-5,9
	-10,4
	-10,5
	5,9
	-5,8
	-5,2

	1.2. Создание условий для развития физической культуры и спорта, эффективной молодежной политики и патриотического воспитания молодежи

	1.2.1
	Удельный вес населения систематически занимающегося физкультурой и спортом, в общей численности населения, %
	42
	45
	48
	49
	50
	50,4

	1.2.2
	Количество молодых семей, улучшивших жилищные условия, единиц
	1
	1
	0
	3
	3
	3

	1.2.3
	Количество проведенных районных молодежных мероприятий, единиц
	12
	23
	15
	15
	20
	27

	1.3. Обеспечение высокого качества и доступности образования

	1.3.1
	Обеспеченность детей дошкольного возраста дошкольными образовательными учреждениями, количество мест на 1000 детей в возрасте 1-6 лет
	820
	820
	820
	824
	824
	825

	1.3.2
	Доля муниципальных образовательных учреждений, соответствующих современным требованиям обучения, в общем количестве общеобразовательных учреждений, %
	69,7
	80
	90
	70
	71
	72,7

	1.3.3
	Доля детей в возрасте от 5 до 18 лет, обучающихся по дополнительным образовательным программам, в общей численности детей этого возраста, %
	22
	28
	31
	60
	61
	62

	1.4. Развитие сферы культуры (формирование условий для развития духовности, культуры и нравственного здоровья населения)

	1.4.1
	Увеличение числа посещений организаций культуры по отношению к уровню 2017 года
	70
	102,8
	66,2
	70
	86
	96

	1.5. Обеспечение сбалансированного и эффективного рынка труда

	1.5.1
	Уровень зарегистрированной безработицы по отношению к численности трудоспособного населения (на конец периода), %
	4,9
	4,5
	5,2
	5
	4,9
	4,9

	1.5.2
	Темп роста заработной платы работников по кругу крупных и средних организаций, %
	117
	110,5
	112,5
	106
	107
	109

	1.6. Содействие улучшению жилищных условий и повышение доступности жилья

	1.6.1
	Ввод в действие жилых домов, кв. м
	386
	191
	427
	304
	343
	382

	Цель 2. Создание условий для устойчивого экономического роста

	2.1. Стабилизация ситуации в промышленности и ее развитие

	2.1.1
	Индекс промышленного производства по кругу крупных и средних организаций, % к предыдущему году в сопоставимых ценах
	91,7
	92,7
	82,6
	100,1
	101,3
	102,4

	2.1.2
	Производство продукции:

	2.1.2.1
	тепловая энергия, тыс.Гкал
	28,2
	28
	25,7
	28,2
	28,8
	28,9

	2.1.2.2
	кондитерские изделия, тонн
	16,8
	18,2
	18,5
	17
	17,8
	18,1

	2.2. Формирование благоприятного инвестиционного климата

	2.2.1
	Индекс физического объема  инвестиций в основной капитал, % к предыдущему году в сопоставимых ценах
	89
	50
	250
	101
	102
	104

	2.2.2
	Индекс физического объема инвестиций в основной капитал (без субъектов малого предпринимательства и объемов инвестиций, не наблюдаемых прямыми статистическими методами), % к предыдущему году в сопоставимых ценах
	102,9
	52,77
	285,53
	101,5
	104,3
	106

	2.3. Развитие сельского хозяйства

	2.3.1
	Индекс физического объема продукции сельского хозяйства во всех категориях хозяйств, % к предыдущему году в сопоставимых ценах
	86,2
	89,1
	88,1
	97
	100,2
	100,7

	2.4. Создание благоприятных условий для развития сферы туризма

	2.4.1
	Количество субъектов, оказывающих туристические услуги, единиц
	2
	1
	1
	2
	2
	2

	2.4.2
	Туристический поток (всего за год), человек
	3172
	3210
	2840
	3204
	3210
	3240

	2.5. Развитие малого предпринимательства

	2.5.1
	Численность занятых в сфере малого и среднего предпринимательства, включая индивидуальных предпринимателей, человек
	711
	902
	767
	714
	717
	722

	Цель 3. Развитая инфраструктура

	3.1. Сохранение и развитие транспортной инфраструктуры

	3.1.1
	Удельный вес автомобильных дорог общего пользования местного значения, соответствующих нормативным требованиям по транспортно-эксплуатационным показателям, в общей протяженности сети автомобильных дорог общего пользования местного значения, %
	61
	40
	40,5
	61,5
	62
	62,3

	3.2. Модернизация и развитие коммунальной и энергетической инфраструктуры

	3.2.1
	Доля населения района, обеспеченного качественной питьевой водой из систем централизованного водоснабжения, %
	89
	89,2
	89,2
	89,2
	89,3
	89,3

	3.3. Обеспечение устойчивого развития потребительского рынка

	3.3.1
	Оборот розничной торговли на душу населения, т. рублей
	15,4
	15,5
	14,3
	15,5
	17,2
	17,6

	3.3.2
	Объем платных услуг на душу населения, т. рублей
	5
	8,7
	4,9
	5,2
	5,6
	5,7

	3.4. Информационно-телекоммуникационная инфраструктура (развитие информационного общества как основного драйвера роста цифровой экономики, цифровая трансформация муниципальных услуг и сервисов, развитие электронного правительства как цифровой платформы

	3.4.1
	Доля обращений за получением муниципальных услуг в электронной форме, по которым произведено присоединение к типовым карточкам муниципальных услуг, %
	0
	0,1
	0,2
	20
	30
	45

	3.4.2
	Доля электронного документооборота между органами исполнительной власти Алтайского края и органами местного самоуправления в общем объеме документооборота, %
	61
	61
	62
	60
	62
	65

	3.5. Экология

	3.5.1
	Выброшено в атмосферу загрязняющих веществ, отходящих от стационарных источников, тыс. тонн
	0,8
	0,8
	0,8
	0,8
	0,75
	0,75

	Цель 4. Повышение эффективности управления

	4.1. Повышение эффективности и открытости деятельности органов местного самоуправления

	4.1.1
	Удовлетворенность населения деятельностью органов местного самоуправления, %
	40
	50
	25
	41
	45
	47

	4.2. Совершенствование системы управления муниципальными финансами и муниципальным имуществом

	4.2.1
	Бюджетная обеспеченность за счет налоговых и неналоговых доходов консолидированного бюджета муниципального района, рублей на душу населения
	5230
	6349
	7562
	5177
	5282
	5335

Заместитель главы Администрации района,
начальник Управления по экономическому
развитию, имущественным и земельным
отношениям администрации района                                                                     О.В. Пыльцов